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SAMMENDRAG 
I tidsrommet 19.04. – 02.07.2021 foretok Kulturhistorisk Museum (KHM) en arkeologisk 

utgravning av 14 lokaliteter mellom Mandalselva i Lindesnes og Herdal i Lyngdal 

kommune, Agder fylke. Undersøkelsen ble gjort i forbindelse med en reguleringsplan for 

ny trassee for E39. Denne rapporten omhandler undersøkelsen av én av lokalitetene, 

Panterheia (Id 250157) ved Lene i Lyngdal kommune.    

Undersøkelsen av Panterheia foregikk i en periode på 6 dager hvor det ble avdekket og 

utgravd en tilnærmet rektangulær steinsetting. Strukturen var først registrert som en 

gravrøys, men ved videre undersøkelse tyder det mer på rester av en tuft. I nordlige del av 

strukturen ble det påvist en oval kullflekk, tolket som ildsted. Dateringer av tufta og 

ildstedet tyder på at den var i bruk under folkevandringstid, mellom år 429 (-29) og 474 (-

29) e.kr. Ved avtorvingen ble det funnet en flintflekke nordvest for tuften. Ingen videre 

strukturerer ble påvist.  
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

  

PANTERHEIA, 194/1., LYNGDAL KOMMUNE, AGDER  

 

 BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 

I perioden mellom 19. April til 2. Juli 2021 foretok Kulturhistorisk museum (KHM) 

undersøkelser av totalt 14 lokaliteter mellom Mandalselva i Lindesnes og Herdal i 

Lyngdal (se figur 1). Bakgrunnen for undersøkelsene var reguleringsplanen til Nye Veier 

angående nye traseer for E39 mellom Mandal og Lyngdal øst, en veistrekning på ca. 26 

km. Lokalitetene ble påvist ved registrering utført av daværende Vest-Agder 

fylkeskommune i 2018 og 2019.  

 

Denne rapport er gjeldene for Panterheia (id 250157), én av de undersøkte lokalitetene. 

Lokaliteten på Panterheia (id 250157) ble registrert i 2019 som en rundoval gravhaug 

(4x4,5m) med fotkjede av steiner i sør og øst. I registreringsrapporten fremkommer det at 

strukturen hadde mulig haugbrot i sørlige halvdel, med steinpakning i ytterkant av 

haugbrotet. Steinpakningen ble antatt å kunne være deler av kjernerøysa. Det ble tatt to 

prøvestikk i haugen, hvor det ene viste tydelig kullholdig jordlag. En kullprøve ble tatt fra 

dette laget og ble datert til senmiddelalder, katolsk tid, 1414-1480 e.Kr. Foruten dette ble 

det ikke påvist organisk materiale eller gjenstander ved registreringen (Fredriksen mfl. 

2019:56-57).   
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Figur 1: Kart over de undersøkte lokalitetene ved E39 Mandal – Herdal 2021. Illustrasjon: Silje 

Hårstad/KHM. Kartdata hentet fra Statens karverk.  
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1.1 PROSJEKTORGANISERING OG BEMANNING E39 MANDAL-HERDAL 

  

Lucia U. Koxvold 

 

I perioden 19 april til 9 juli foretok Kulturhistorisk museum (KHM) utgravninger i 

planområdet for E39 Mandal by til Lyngdal øst i Lindesnes og Lyngdal kommune under 

rammene av et stort prosjekt kalt «E39 Mandal- Herdal». Prosjektet ble ledet av 

prosjektleder Lucia Uchermann Koxvold som ble ansatt fra 1. mai 2020 for å følge opp 

både E39 Mandal-Herdal og søsterprosjektet E39 Kanten som ble undersøkt det 

foregående året. Prosjektleder hadde det overordnede ansvaret for gjennomføring av 

prosjektet administrativt, økonomisk og faglig og var tilstedeværende i felt under hele 

prosjektet. I tillegg ble det satt sammen en felles styringsgruppe for de to prosjektene med 

ansvar for å følge opp faglig og være behjelpelig med prioriteringer underveis. 

Styringsgruppen ble ledet av Axel Mjærum (KHM). Videre besto gruppen av Anja Roth 

Niemi (Norges arktiske universitetsmuseum, Universitetet i Tromsø), Lisbeth Prøsch-

Danielsen (Arkeologisk museum, Universitetet i Stavanger), Martin Furholt (Institutt for 

arkeologi, konservering og historiske studier, Universitetet i Oslo) samt Jostein Bergstøl 

(KHM). Observatører var Ivar Nesse-Aarrestad fra Riksantikvaren og Ghattas Sayej fra 

Agder fylkeskommune. Det ble holdt et todagersmøte i felt med befaringer i feltsesongen 

2021 samt informasjonsmøter på zoom og informasjonsutveksling per e-post i 

tidsrommet fra høsten 2021 til vinteren 2023.  

Utgravningene ble gjennomført av tre utgravningsledere med ansvar for oppfølging av 

lokaliteter, dokumentasjon, rapporter og øvrige etterarbeid, Anette Sand Eriksen, Silje 

Hårstad og Alexander H Søbakken. I tillegg bidro én feltleder på Bjerland, Solfrid 

Granum. Utgravningslagene besto ellers av én eller flere assisterende feltledere og to til 

tre feltarkeologer. Personal ble flyttet noe internt etter hvor det var størst behov. Denne 

fleksibiliteten som ligger i organiseringen som ett stort prosjekt skaper nettopp grobunn 

for bedre utnyttelse av ressurser og dermed bedre måloppnåelse. Dette var særdeles viktig 

da flere av lokalitetene ble mindre omfattende enn forventet, og flytting av personell og 

utstyr måtte skje raskere enn planlagt. TT- anlegg ved Kjartan Nyvoll Haagensen og Jan 

Mydland som leverte infrastruktur og gravemaskiner utviste stor fleksibilitet og 

prosjektet kunne derfor raskt omorganisere seg. Ut over det ble bemanningen av 

prosjektet fulgte i hovedsak rammene lagt av prosjektplanen, men enkelte endringer 

grunnet sykdom og tilgang på personell var nødvendig. Se liste under for personell i felt.  

 

 

Navn Stilling Tidsperiode 

Lucia Uchermann Koxvold Prosjektleder 19/4-9/7 

Silje Hårstad Utgravningsleder 19/4-9/7 

Anette Sand-Eriksen Utgravningsleder 19/4-9/7 

Alexander Henie Søbakken Utgravningsleder 19/4-9/7 

Solfrid Granum  Feltleder 19/4-2/7 

Lars Bigum Kvernberg Assisterende feltleder 19/4-21/5 

Mathilde Møll Arnli Assisterende feltleder 19/4-2/7 

Nora Øynebråten Assisterende feltleder 14/6-9/7 

Elisa Nevestad Assisterende feltleder/HMS 26/4-2/7 
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Sondre Bjercke Feltarkeolog 26/4-25/6 

Sofia Falchenberg Feltarkeolog 26/4-2/7 

Espen Leirfall Klausen Feltarkeolog 19/4-2/7 

Hayriye Özkan Feltarkeolog 26/4-2/7 

Håkon Skudem Feltarkeolog 26/4-2/7 

Elisabeth Aslesen Feltarkeolog 24/5-2/7 

Hanna Gjeruldsen  Feltarkeolog 26/4-28/5 
 

Ut over det prosjekttilsatte personellet benyttet Steinar Kristensen og Magne Samdal fra 

KHMs Seksjon for Samlingsforvaltning til sammen i underkant av to ukesverk på GIS-

support, metallsøk og droneflygning i felt. Lisbeth Prøsch-Danielsen stilte sjenerøst opp 

for å hjelpe til med uttak av sedimentprøve fra myren på Bjerland.  

Etter KHM sine retningslinjer og prosjektets størrelse ble det valgt en lokal HMS-

kontakt, Elisa Neverstad som bidro med å følge opp smittevernsrutiner, gjorde jevnlige 

vernerunder i felt og fungerte som et bindeledd mellom ansatte og prosjektleder samt 

verneombudene ved FUN.  

Etterarbeidet har vært utført i flere bolker fra etter endt feltsesong i 2021 og i flere bolker 

gjennom 2022 med en avsluttende periode i overgangen 2022 og 2023 av Anette Sand-

Eriksen, Silje Hårstad, Alexander H. Søbakken og Mathilde Møll Arnli. Den oppdelte 

etterarbeidstiden skyldes at utgravningslederne har hatt andre oppgaver og prosjekter som 

har vært nødvendig å prioritere, overgang til nye stillinger samt forsinkelser av analyser. 

Ferdigstillingen av E39 Kanten har også vært gjennomført i perioden. For fremtidige 

prosjekter bør man i større grad vurdere å frigjøre utgravningslederne fra andre 

forpliktelser, da dette vil sikre en mer effektiv og sammenhengende arbeidsperiode (se 

eksempelvis Solheim 2017:18 for ytterligere diskusjon). 
 

 DELTAGERE, TIDSROM 

Utgravningen av Panterheia (id 250157) ble gjennomført av Kulturhistorisk museum i 

perioden 11.mai til 20. Mai. 2021. Innenfor dette tidsrommet var en fridag i forbindelse 

med Kristi himmelfartsdag (13.05), samt inneklemt avspasert påfølgende dag. Det ble 

totalt brukt 20 dagsverk i felt, inklusiv dagsverk med gavemaskin. Utgravningsleder var 

til og fra på dette prosjektet grunnet arbeid på to andre lokaliteter (Loppeneset id 244291 

og Haugåkeren id 244290). Dermed blir det ført totalt 1 dagsverk på ugravningsleder i 

forbindelse med undersøkelsen av Panterheia.  

 

Navn Stilling Periode Dagsverk 

Anette Sand-

Eriksen 

Utgravningsleder 20.05  1 

Mathilde Arnli Asissterende 

feltleder 

11.05-20.05 6 

Sondre Bjercke Assistent 11.05-20.05 6 

Sofia 

Falchenberg 

Assistent 12.05-20.05 5 

Sum   18 

Magne samdal GIS  1 time 

Ivan Erland Gravemaskinfører 12.05 2 
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Tabell 1: Dagsverk ved undersøkelse av Panterheia (id 250157). 

 

 BESØK OG FORMIDLING  

Utgravningen av Panterheia (id 250157) foregikk over en periode på 5-6 dager. I løpet av 

denne tiden var det lite besøk til lokaliteten samt lite formidling. Lokaliten relativt 

skjermet fra almen ferdsel. Én dag vi fikk besøk av én nyskjerrig nabo, vedkommede fikk 

en liten presentasjon av lokaliten.   

 

I forbindelse med Kulturhistorisk museums Facebook-arrangement Arkeologiske 

utgravninger 2021 ble det 21.mai 2021 publisert ett inlegg om bruk av metalldetektor på 

E39 Mandal-Herdal prosjektet. I dette inlegget ble det vedlagt et bilde av Sofia 

Falchenberg med metallsøker på Panterheia. Foruten dette var det ingen egne innlegg på 

internett eller mer fysisk besøk til lokaliteten.    

 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 

 

Lokaliteten befant seg ved Panterheia på Lene i Lyngdal kommune, Agder fylke. Den lå 

ca. 61 moh., ca 445m nordvest fra Lenefjorden i luftlinje (se figur 2). Landskapet består 

av kuppert terreng med blandingsskog. Lokaliteten ligger ved en bekkedal på en liten 

flate i ett ellers fallende terreng retning ned mot vest, den ligger like øst for en traktorvei 

som strekker seg fra bebyggelsen som ligger innerst av lenefjorden og videre nordover.      
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Figur 2: Kart over lokasjon til Panterheia, id 250157. Illustrasjon: Mathilde Arnli/KHM. Kartdata hentet 

fra statens kartverk. 

 

Strukturen A200 som befinner seg på denne terrassen, ligger side om side med en smal 

bergrygg mot vest som heller brått ned til traktorveien (se figur 6). Vest for traktorveien 
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skråner terrenget brått mot bekkedalen. Øst for undersøkelsesområdet stiger terrenget 

relativt brått. Mot sør heller det slakt ett stykke før det blir brattere nedover mot 

bebyggelsen og fjorden. Nord for undersøkelsesområdet er det relativt flatt et lite stykke 

før det skråner jevnt mot bekkedalen i vest. Den undersøkte tuften viser seg å være godt 

plassert på en liten flate i et ellers hellende terreng.  

 

Av tidligere forskning er det få slike enslige tufter som er undersøkt i nærliggende 

områder. Større tufter fra folkevandringstid i Agder kjennes fra Sostelid i Åseral, Norberg 

i Farsund og Skarg i Bykle. Til forskjell utgjør disse en del av en større gårdsplass 

(Kallhovd og Stylegar 2009:121-131). 

 

Det registerte og/eller undersøkte kulturminnene vi har i umiddelbar nærhet er en heller 

(id 250100) med kullag ca. 144 meter i luftlinje nordøst fra lokaliteten, og en heller 

(250068) ca. 172 m. sørøst fra lokaliteten i luftlinje. Begge har ukjent datering. 

 

Like ved enden av Lenefjorden, ved nåværende bebyggelse, er det registrert tre 

steinalderlokaliteter (id 244136, id 250158 og id 250159) og to lokaliteter med 

kokekroper og/eller stolpehull (id 122748 og 122746) (se figur 3). Dette tyder på at 

området har vært bebodd i lang tid. Med gåavstand mellom lokalitetene, kan dette tyde på 

at den utgravde strukturen kan ha hatt tilknytning til boplass eller aktivitetsområder i 

lavere strøk ned mot Lenefjorden. Til sammenligning er det i dag flere gårder og 

bebyggelse innerst ved Lenefjorden, med privat markert tursti som følger traktorveien 

opp forbi lokaliteten. Dette viser tilknytning fra bebyggelse ved Lenefjorden og området 

rundt lokaliteten den dag i dag (se figur 2).  

 

 
Figur 3: Panterheia med registrerte kulturminner i nær omkrets. Kart: Mathilde Arnli/KHM. Kartdata 

hentet fra statens kartverk.  
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Lenefjorden har uten tvil vært av betydning også i eldre tider. Sjøveien rundt norges 

sydspiss Lindesnes, er i dag, som i alle tider, en ugunstig vei å ferdes i dårlig vær. I 2005 

ble Spangreidskanalen bygget, men ikke for første gang. Lenefjorden er i dag, i likhet 

med i jernalderen benyttet som en tryggere sjøvei for å komme over til Båly, og dermed 

unngå en potensielt farlig ferd på utsiden av Lindesnes (se figur 4). I 2001 ble det 

gjennomført en undersøkelse som påviste en kanal gjennom Spangreid som er antatt var i 

bruk mellom 400-tallet og 800-tallet (Stylegar 2003). Det er ikke utenkelig at strekningen 

mellom Lenefjorden og Båly også i folkevandringstid ville blitt utnyttet som en kanal 

eller i tilfelle, et eid hvor man trakk båter over for å unngå å ferdes rundt Lindesnes. 

Spangreidsområdet har et rikt kystkulturlandskap som strekker seg helt tilbake til 

steinalder (Stylegar 1999). Kulturlandskapet er også svært tydelig i folkevandringstid 

med flere gravhauger og tidligere innleverte edle gjenstander (Stylegar 1999: 117-121), 

samt videre mot vikingtid med tilhørende påviste båtgraver som trolig kan knyttes til 

stormannsgårder (Stylegar 1999:221-258).   

 

 
Figur 4: Kart som viser området for spangreidskanalen markert  med rød firkant og Panterheia Id 250157. 

Kart: Mathilde Arnli/KHM. Kartdata hentet fra statens kartverk.  
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 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET 

5.1  PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 

Med ugangspunkt i registreringen, fremlegger prosjektplanen (Mjærum og Bergstøl 2020) 

et ønske om å belyse den regionale gravskikken og de samfunn gravene inngikk i på 

Sørlandet, samt belyse spørsmål knyttet til overregionale kontakter og variasjon. Følgende 

problemstillinger presentert (Mjærum og Bergstøl 2020):  

 

- Identifisering/definering av gravminner og gravskikk.  

 

- Funksjonsbestemmelse av de enkelte anleggene. På flere av feltene er det udefinerte 

strukturer i bakken. Kan enkelte av dem være graver?  

 

- Datering av de enkelte anleggene, datering av bruksfasen(e) og deres eventuelle 

samtidighet med andre graver, spor etter bosetting, jernvinne og ferdsel.  

 

- Frembringe kunnskap om regionale variasjoner i gravskikk i jernalderen.  

 

Da strukturen på Panterheia viste seg å trolig være en tuft og ikke en gravrøys, ble forsøkt 

hentet ut mest mulig informasjon om tuften, vist videre i rapporten.  

 

5.2  UTGRAVNINGSMETODE OG DOKUMENTASJON 

I samsvar med prosjektplanen, og i dialog med utgravningsleder ble det innledningsvis tatt 

oversiktsfoto, gjort metallsøk, samt innmålinger med håndholdt GPS. Videre ble 

lokaliteten avtorvet med gravemaskin av størrelse 8 tonn, med 1,5 meter skuffebredde. 

Dette for å få bedre oversikt over topografien og eventuelle strukturer eller lag av interesse. 

 

Etter avtorvingen ble lokaliteten fotografert på nytt og det ble gjort nye innmålinger. Den 

registrerte gravrøysa (id A200) ble også dokumentert ved fotogrammetri. Det ble markert 

ut en kryssende profilbenk (N-S og Ø-V).  

Prossessen videre gikk ut på å fjerne for hånd ett og ett lag med jord og stein i to motstående 

kvadranter (NV og SØ). Etter fjerning av ett lag ble kvadranten finrenset og dokumentert 

med foto. Denne metoden ville kunne påvise eventuelle strukturer eller lag i A200, som 

ytterligere ville trengt en annen fremgangsmetode i form av stratigrafisk utgravning. Dette 

viste seg gjeldene ved en kullflekk (A613) som dukket opp i nordlige del av A200. 

Kullflekken ble dokumentert med beskrivlese og planfoto. Videre ble den snittet. Profilen 

ble dokumentert med tegningen av profilen til A200, samt foto og det ble tatt ut prøve.  

 

Etter finrens av det enkelte laget i kvadrantene ble det søkt over med metalldetektor. Da 

strukturen ble mer fremtredende ble det tatt ytterligere to fotogrammetrimodeller. 

Gravingen av lag, etterfulgt av rens, foto og metallsøk ble gjentatt til bunnen av 

kvadrantene i strukturen var nådd. Kvadrantene i SV og NØ ble undersøkt med lignende 

metode, dog med litt grovere rens og enkelte større steiner ble gjenværende i det siste laget, 

grunnet tidmangel. Da kvadrantene var tilnærmet ferdiggravd ble de gjenværende 

profilbenkene renset og fotografert, profilene mot øst og vest ble tegnet, og det ble tatt ut 

flere prøver. Som avsluttende trinn ble kvadrantenes bunn i NV og SØ finrenset for å se 
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etter strukturer under, noe det ikke fremkom. Bunnen av strukturen og lokaliteten ble med 

dette dokumentert ved foto før utgravningen var omme.   

 

Utgravningen ble aksesjonsført under 2021/462. Gjenstandsfunn ble katalogisert under 

C64280. 

 

Digital dokumentasjon  

 

GPS: 

Det ble brukt en Trimble R6 GPS med CPOS-nøyaktighet ved innmåling på lokaliteten. 

Dokumentasjonssystemet Intrasis (Version 3.0.1) ble brukt til behandling og analyse av 

innmålte enheter i felt. Til videre databearbeiding, analyse og publisering av GIS-data ble 

ESRIs ArcMap 10 benyttet.  

 

Dataflyten fra GPS til Intrasis-programvaren skjer ved at målepunktene lagres som 

Trimble RAW-filer på måleboka, en Trimble TSC3. Her blir de konvertert til Intrasis-

format før eksport inn i respektive Intrasis prosjekt-base på bærbar PC. Eksport skjer via 

kabel fra målebok til PC. Videre bearbeiding og analyse av data gjennomføres i Intrasis 

og ESRIs ArcMap 10.  

 

Alle kartdata er satt i koordinatsystem UTM/WGS84 sone 32N, og lagret i ESRI 

geodatabase-format ved avlevering til Dokumentasjonsseksjonen ved Kulturhistorisk 

museum. I tillegg blir de respektive Intrasis-prosjektet avlevert til samme enhet for 

lagring og eventuell distribusjon. 

 

Fotogrammetri:  

Fotogrammetri er en metode hvor man ved bruk av en serie overlappende fotografier kan 

generere en 3-dimensjonal modell. Fotografiene overlapper horisontalt og vertikalt. 

Formålet med modellene kan være flere f.eks. å generere et ortografisk foto av 

lokaliteten, generere høydekoter, lage modeller for bruk i etterarbeidet eller i 

formidlingsøyemed. Fotografiene tas med standard digitalt kamera, mens prosesseringen 

av bildene gjøres i programmet Metashape fra Agisoft. De modellene som anses som 

arkivverdige, arkiveres etter rutiner beskrevet i KHMs fotodatabasemanual. På denne 

undersøkelsen har det blitt laget 3 modeller, hvorav alle er arkivert. Modellene er primært 

benyttet til ortofoto og etterarbeid. 

 

Feltfoto:  

Kameraene som ble brukt ved fotodokumentasjon var av typen Olympus Tough TG-5 

med tilhørende fotostang. Fotografiene er eksportert til Universitetsmuseenes Fotoportal 

ved KHM med beskrivende informasjon. Feltfoto er katalogisert under Cf54032, foto for 

fotogrammetri under Cf54033. 

 

Tegning: 

Tegning ble gjort på milimeterpapir og har blitt digitalisert og regntegnet i Adobe 

Illustrator i etterkant av feltarbeidet. Ipad ble benyttet i felt for føring av kontekstskjema, 

fotoliste, dagbok, tegningskjema og prøveskjema. 
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5.3  UTGRAVNINGENS FORLØP 

Før utgravningens oppstart hadde tiltakshaver sørget for at trær og buskas på lokaliteten 

var hogd ned og fjernet. Første dag av undersøkelsen gikk til å få maskin på plass og 

begynne med avtorving. Det ble i mellomtiden gått over lokaliteten med metalldetektor. 

Metalldetektoren gav utslag på et jernfragment av nyere tid. Da maskinen var på plass 

startet avtorving av lokaliteten. Mathilde Arnli og Sofia Falchenberg styrte maskin og 

krafset over det avtorvede området. Det ble funnet to flintflekker under avtorvingen 

nordvest for steinansamlingen. Disse dannet til sammen en hel flekke (se figur 5).  

 
Figur 5: Cf 54032_559: Flekke (FF246 og FF247). Fotograf: Anette Sand-Eriksen.  

Grunnet manglende rotortilt på gravemaskinen, tok avtorvingen noe lengre tid enn 

forventet men ikke lengre enn at avtorvingen var fullført påfølgende dag. Det ble totalt 

avtorvet 127,4 m2. Det ble ikke gjort noen funn av ytterlige strukturer eller lag rundt selve 

røysa.  
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Figur 6: CF54032_019: Ferdig avtorvet lokalitet. Fotograf: Mathilde Arnli.  

Den fremrensede steinfylte strukturen som tilsynelatende ser oval ut ble dokumentert med 

fotogrammetri og vanlig oversiktsbilde (se figur 7). 
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Figur 7: Cf54033_427: Ortofoto av struktur A200 med rødt omriss, etter avtorving. Illustrert av Mathilde 

Arnli. 

Videre ble det trukket kryssgående profilsnorer retning S-N og V-Ø, som delte strukturen 

inn i 4 tilnærmet like store deler. Sondre Bjercke og Sofia Falchenberg begynte å grave 

lag 1 i nordvestlige og sørøstlige kvadrant, mens Mathilde Arnli tok seg av innmålinger 

(se figur 8). 
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Figur 8: Innmålinger Panterheia (id 250157). Kartgrunnlag: Statens kartverk. Illustrasjon: 

Mathilde Arnli/KHM.  
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Allerede etter fjerning av 1 lag med stein og jord (4-6cm) dukket det opp en kullflekk 

(A613) mot profil i nordvestre kvadrant. Denne ble beskrevet, fotografert og det ble tatt ut 

en prøve. Etter finrensing av topp av lag 2 ble kvadrantene dokumentert på nytt ved foto 

og beskrivelse. Det ble søkt over med metalldetektor, uten utslag. To bøtter med løsmasser 

fra laget i hver kvadrant ble soldet, uten funn. Samme prosessen ble gjentatt ved fjerningen 

av lag 2. Da det var færre steiner i nordlige del, begynte vi å grovrense de to resterende 

kvadrantene (SV og NØ). Med dette viste strukturen A200 tydeliger formen, mer 

rektangulær enn først antatt. Det ble spekulert i om vi graver rester etter et gulv av en tuft. 

Med graving av nordøstre kvadrant viste kullflekken (A613) seg også i denne kvadranten. 

Det ble tydeligere at det var snakk om ett ildsted. Det ble funnet en liten kobberlegering i 

A613 (F709).  

 

Figur 9: (t.v.) Cf54032_354: Kobberlegering funnet i ildsted. Fotograf: Sondre Bjercke. Figur 10: (t.h.) 

CF54032_333: Ildsted A613. Fotograf: Mathilde Arnli.  

Den rektangulære steinansamlingen (A200), nå tolket som en tuft, ble renset tydeligere 

frem og det ble tatt ny fotogrammetri og det ble gjort nye innmålinger. 
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Figur 11: Cf54033_428: Ortofoto av A200. Illustrert av Mathilde Arnli. 

Videre ble det gravd til bunns i sørøstre og nordvestre kvadrant mens profil i mot vest i 

nordøstre kvadrant ble profilen renset frem. Det ble gjort profiltegning mot vest av den 

sørøstlige kvadranten og mot vest av den nordøstlige kvadranten. En prøve ble tatt i 

nordvestlige kvadrant (PM949). Grunnet manglende tid ble det ikke gravd helt til bunns i 

den sørvestre kvadranten. Det ble ikke gjort funn av underliggende strukturer i de 

ferdiggravde kvadrantene.  
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Figur 12: Cf54032_505: A200 i plan etter grovrens av alle kvadranter og snitting av A613. Fotograf: Sondre 

Bjercke.  

5.4  KILDEKRITISKE PROBLEMER 

Ved manglende rotortilt tok den maskinelle avtorvingen noe lengre tid da det medførte mer 

rensing for hånd rundt steiner og røtter. Likevel hondterte maskinfører gravemaskinen 

godt, og vi kom i mål med arbeidsoppgaven i relativt grei tid.  

 

Beliggenheten til lokaliteten litt utenfor alfarsvei påvirket GPS-signalene. Dette gjorde at 

de første innmålingene måtte bli utført på nytt, og vi lærte at det var best signaler på 

formiddagen. 

 

Etter tilhørende registreringsrapport og prosjektplan ble strukturen innledningsvis tolket til 

å være en gravrøys og ble behandlet derretter. Dersom strukturen i forkant hadde blitt 

registrert som tuft, ville utgravningen potensielt vært utført annerledes. Dette vites ikke 

med sikkerhet før en eventuell undersøkelse, og vi sitter likevel igjen med en godt 

dokumentert tuft.  

 

Foruten det nevnte var det ingen flere kildekritiske problemer. 
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 UTGRAVNINGSRESULTATER 

6.1  STRUKTURER, KONTEKSTER  

 

A200 

A200 er hovedstrukturen ved utgravningen av Id 250157. Ved avdekking og 

undersøkelse viste A200 seg som en tilnærmet rektangulær steinsamling med lengde på 

ca. 5,4 m. og bredde på ca. 3 m. Dybden på strukturen var opp til 60 cm. Fyllmaterialet 

bestod i hovedsak av steiner, med hovedvekt av større og flere steiner mot sør. Mellom 

steinene bestod fyllmassene av sand og silt av beigebrun farge. Sammenlignet med 

fyllmassene til strukturen var undergrunnen var mer rødaktig. Under utgravningen ble det 

påvist en kullflekk tolket som ildsted (A613) i nordlige del av steinsamlingen (se figur 7 

og  8).  Ved fremrensing av hele strukturen viste en tydelig avgrenset og rektangulær 

form og den ble derfor tolket som en mulig tuft (se figur 11). Fordelingen av de større 

steinene mot sør ser ut til å ha en planerende effekt, med terrenget som ellers heller noe 

nedover retning sør.  

 

Det ble tatt ut én kullprøve og fire makroprøver fra profilbenk og ildsted (A613), hvorav 

tre av dem ble videre analysert for vedart og C-14 datering. Resultatet viste at alle de tre 

prøvene (PM624, PM1142 og PM949, se figur 6) bestod av bjørk og fikk datering til 

folkevandringstid (mer om datering under kap. 7.2). Med dette kan vi med godt grunnlag 

anta at den undersøkte tufta var i bruk under folkevandringstid.  

 

A613 

Den påviste kullflekken nord i A200 viste en oval form med en lengde på 53 cm, og 

bredde på 40 cm. Dybden var 12 cm. Fyllmassene bestod av mye kull og noe silt. Det var 

et grått sjikte med silt og sand under kullaget, som trolig viser varmepåvirkning. I profil 

var kantene avskåret av stein, med en flat bunn. Den heller noe ned i dybden mot sør. (Se 

figur 9, 10 og 13). Kulflekken, med sin avgrensning av steiner og beliggenhet i tuft, er 

tolket til å være et ildsted i forbindelse med opphold i tufta.  
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Figur 13: Tegning av profil C695 og C692 av A200 mot øst med prøveuttaksområde for PM949 og PM 

1142. Illustrasjon: Mathilde Arnli. 

6.2  FUNN 

FF246 og FF247 

Det ble funnet to deler av til sammen én flintflekke under avtorving (se figur 5). Dette er 

tolket som løsfunn, da det ikke ble funnet mer flint i det undersøkte området. Flekker var 

en sentral del av steinteknologien, og de kunne bli brukt som de var, som kniver eller for 

eksempel sigd. Da kunne også bli bearbeidet videre til andre redskaper. Ved funn av en 

enslig flekke er det vanskelig å spesisere datering.  

 

F709 

Ved fremrensing av A613, ble det funnet en liten kobberlegering av uvisst funksjon (se 

figur 9). Denne ble samlet inn under funn nummer F709. Målene viste største lengde 2,1 

cm., største bredde 1,4 cm., med en tykkelse på 0,3 cm. Ved videre graving av den 

nordøstre kvadranten av A200, ble det ikke observert flere funn i nærhet til denne eller 

andre steder i A200.   

 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSER 

7.1 VEDARTSANALYSE 

Det ble sendt inn tre prøver til vedartsanalyse. To av prøvene er tatt fra ildstedet A613 i 

A200. Én prøve er tatt fra nordlige profilbenk i A200 (figur 8). Prøvene ble sendt inn til 
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Moesgård museum, og analysresultatene tyder på at det var bjørk (betula sp.) i alle 

prøvene.  

Struktur Kontekst Prøvenummer Vedart  Gram 

A200 Fra profil mot øst, 

i nordlige del av 

profilbenk i A200.  

PM949 Betula sp., bjørk 1,5 

A613 Fra ildsted A613 i 

A200 

PM1142 Betula sp., bjørk 5,4 

A613 Fra ildsted A613 i 

A200 

PK624 Betula sp., bjørk 2,8 

Tabell 2: Vedartsbestemmelse fra A200.  

7.2 DATERING 

Etter vedartsanalyse, ble de tre kullprøvene videresendt til C14 datering ved Uppsala 

universitet. Dateringene peker på mellom 429 (-29) og 474 (-29) e.kr., og dermed 

folkevandringstid.   

Labnr. Prøvenr. Struktur 

Id 

Kontekst δ 13C‰ 

V-PDB 

14C 

ålder 

BP 

2 Sigma  

Ua-72226 PK A  (hentet fra 

PM949) 

A200 Tuft −28,8 1 548 ± 29 AD 433 - AD 586 

Ua-72217 PK  B (hentet fra 

PM1142) 

AI613, i 

A200 

Ildsted i tuft −26,0 1 547 ± 29 AD 434- AD 590 

Ua-72218 PK624 AI613, i 

A200 

Ildsted i tuft −26,9 1 593 ± 29 AD 419 – AD 544 

Tabell 3: Resultater ved C14datering.  
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Figur 14: Datering av PM949, profil mot øst i nordlige profilbenk. 

 

  
Figur 15: Datering av PM1142, ildsted A613. 
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Figur 16: Datering av PM624, ildsted A613.  

 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 

 

Etter form, beliggenhet og funn av et mulig ildsted tyder det på at strukturen funnet på 

Panterheia er en tuft. Resultatene fra C14-dateringen peker mot folkevandringstiden som 

den aktuelle perioden for tuftens bruk. Flere av de kjente tuftene fra folkevandringstid 

inneholder dog ikke steinfylt gulvlag/grunnmur men kan ha ytterkanter av 

steinforpakning eller veggvoller. Eksempel Skarg i Bykle, Sosteli i Åseral eller Nordberg 

i Farsund (Kallhovd og Stylegar 2009:121-131). Likevel er det undersøkt tufter fra eldre 

jernalder som inneholdt steiner innenfor inngangspartiet, tolket til fundamentering 

(eksempel ved en tuft i utmark mellom Unnerstvedt og Ragnhildrød i Stokke, se. Mjærum 

2012:59 og ved Ullandhaug i Stavanger, se Myre 1980:47). Av praktiske grunner kan 

steinfyllingen i A200, med forbehold om at det var en tuft, være fundamentering for 

planering eller drenering. De større steinene mot sør kan tyde på planering, da terrenget 

heller noe slakt retning sør. Planering av hustuft fra eldre jernalder, har også vist seg ved 

Solum i Skien, Vestfold og Telemark fylke. I dette tilfellet var tuften mye større og 

omfattende, og det var kun sørlige del av huset som var planert med steiner (Wenn 2022). 

Likevel kan det til en viss grad sammenlignes da tuften viser bruk av steiner som 

planering. 

 

Da steinfyllingen i hele strukturen er relativ ukjent, vil det trekke spørsmål om det kan 

dreie seg om noe annet enn en tuft. Eksempelvis er det kjent rektangulære steinfylte 

graver fra Parsellhagen i Bergen (Hillesland:2018). Likevel, med beliggenheten i utmark 

og noe skjermet er ikke dette et typisk område for gravrøys i folkevandringstid. Normalt 

sett ville disse ligget nær bostedet, men det finnes unntak hvor de ligger ved gamle 

veilinjer (Solberg 2003:135). Skulle A200 vært en grav er det nærmest en forutsetning 

om at et gammelt veifar har funnet sted like ved (eksempelvis ved nåværende traktorvei).  
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Dersom strukturen med sikkerhet var en tuft, ville den bli betegnet som en utmarkstuft da 

den ikke ligger i tilknytning til dyrket flate. Ved kullflekken i nordlige del tolket som 

ildsted tyder det på at tuften kan ha vært anvendt som oppholdssted, mulig i forbindelse 

med utmarksutnyttelse. Kanskje kan man trekke paraleller til nyere tids form for 

jakthytter.  

 

Ved registrete lokaliteter med kokegroper og stolpehull lenger ned mot Lenefjorden, kan 

det tenkes at tuften vil ha hatt tilknytning til en lavereliggende større bosetning. Ofte kan 

det regnes at dagens gårder er lokalisert på samme område som jernalderens gårder 

(Stylegar 1999:117). Ut ifra topografien og plasseringen av dagens gårder i enden av 

Lenefjorden (se figur 2), viser dette området seg som det nærmeste større området med 

dyrket mark. Dermed er det også en naturlig plass å legge bosetning både i dag og i eldre 

jernalder. Lokasjonen gir muligheter for dyrkning, samt at skogen og sjøen i umiddelbar 

nærhet, gir kortreist mulighet til sanking, jakt og fiske. Ved nærhet til Spangreid, som 

trolig også var brukt som en kanal eller et eid i folkevandringstid, viser området seg å 

være relativt sentralt i forhold til ferdsel til sjøs og kontakt med sjøreisende. Dersom 

tuften med sikkerhet er knyttet til et større gårdsanlegg ved fjorden, danner den et bilde 

av et samfunn som potensielt utnyttet seg av flere av de mange nærliggende ressursene.    

 

 SAMMENDRAG 

I perioden 11.05.2021 til 20.05.2021 utførte Kulturhistorisk Museum (KHM) en 

undersøkelse av en registrert gravrøys (id 250157) på Panterheia ved Lene i Lyngdal 

kommune. Undersøkelsen var del av det større utgravningsprosjektet E39 Mandal – 

Herdal. Ved dette prosjektet ble totalt 14 lokaliteter undersøkt i strekningen mellom 

Mandalselva i Lindesnes og Herdal i Lyngdal, Agder fylke, som følge av 

reguleringsplanen for ny trasse for E39 mellom Mandal og Herdal.  

 

Lokaliteten ble først metallsøkt og flateavdekket. Det ble funnet en flintflekke under 

avtorving, nordvest for struktur A200. Videre ble A200 gravd i 4 kvadranter, hvorav to av 

dem ble gravd helt ned til bunns. Underveis ble kvadrantene fortløpende dokumentert ved 

foto, fotogrammetri og innmålinger. Det ble også utført metallsøk og det ble testsoldet 

masser underveis. Til slutt ble to av de gjenværende profilbenkene tegnet og det ble tatt 

ut prøver. Foruten ildstedet ble det ikke påvist andre strukturer under A200 eller 

nærliggende områder innenfor lokaliteten. 

 

Resultatet av undersøkelsen tyder på at strukturen var rester av en rektangulær 

utmarkstuft med ildsted i nordlige del. Tuften var steinpakket med tydelige avgrensninger 

og hadde en størrelse på ca. 5,4 m. x 3 m. bred. Mot sør befant det seg noe flere større 

steiner enn resterende del, mulig grunnet planering. Kullprøvene som ble tatt fra ildsted 

og profil av tuft ble vedartsbestemt til bjørk, med C14-datering til folkevandringstid, 

nærmere mellom 429 (-29) og 474 (-29) e.kr. 
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 VEDLEGG 

11.1 STRUKTURLISTE 

 

Struktur-

nr.  

Struktur-

type 

Under

-søkt 

Prøve-

nr. 

Form  

i flate 

Mål i 

flate 

(cm) 

Dybde/

høyde 

(cm) 

Beskrivelse 

A200 Tuft Ja PM949, 

PM114

1  

Oval 270x520 53 Form i plan: den var noe oval i start, og ble mer rektangulær 
ved graving. 
Fyllmateriale/lagbeskrivelse: 
Steiner, virker som en Steinsatt tuft med flere og større steiner 
i sør for å planere ut, da nordlige del ser ut til å ligge høyere i 
terrenget. Mellom steinene er fyllmassene mer sand og 
siltholdig sammenlignet med undergrunn og har en mer 
beigebrun farge sammenlignet med undergrunn. I nord har vi 
en noe oval/rektangulær kullflekk (A613) kan være ildsted i 
forbindelse med tufta, kan også være rotbrann, trolig 
førstnevnte.  
Form i profil: noe dypere mot sør grunnet hekkende terreng og 
påfylt Stein for trolig å jevne ut tuften. Utdeling avgrenset i sør 
og vest noe mindre avgrenset i øst da det ser ut til at steiner 
har glidd ut fra strukturen og røtter har rotet litt til. Også noe 
mindre tydelig avgrenset i nord da steinene er færre og, ligger 
mer spredt, trolig for å jevne mer ut så grunnen til tufta blir 
plan.  
Tolkning: Først tolket til å være en gravrøys. Startet 
utgravningen med å behandle den som dette, med å grave 
«kakestykke», både NV og SØ kvadrant. Dukket opp kullflekk 
mot profil i NØ kvadrant. Ble målt inn (A613) og tatt prøver av. 
Mindre steiner i nordlige del fikk oss til å grovrense kvadrant 
SV og NØ. Denne strukturen som var tilsynelatende oval kan nå 
se noe mer rektangulær ut med store steiner lenger ned og 
mindre steiner lenger opp, tydelig avgrenset av større steiner i 
sør. Kan det være et gulv? A613 dukket også opp i NØ 
kvadrant, ble tatt ny innmåling. Kan dette være ildsted i 
forbindelse med hus?  
 

A613 Ildsted Ja PK624, 

PM625,  

PM114

2 

Rekta

ngulær 

40x53 12 Form i plan (anleggsspor og strukturer): oval. Noe 
rund/rektangulær form i plan når kun den er renset frem i vest, 
da nø kvadrant i A200 Går inn i profilvegg i A200 mot nø. 
Fyllmateriale/lagbeskrivelse: mye kull, noe silt, grått sjikt med 
silt og sand under kullaget. Form i profil (snittede og tømte 
anleggsspor og strukturer): rette kanter som er avskårede av 
stein. Flat bunn, heller noe ned i dybden mot sør. Tolkning: 
Kullflekk som dukket opp under rensing av lag 1, nordvestre 
kvadrant av A200, mulig ildsted i forbindelse med tuft A200.  
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11.2 TILVEKSTTEKST, C64280 

C64280/1-8 
Hustuft fra folkevandringstid fra PANTERHEIA, LENE (194/1), LYNGDAL K., 

AGDER. 

 

1) Ett fragment av kobberlegering. Mål: Stl: 2,1 cm. Stb: 1,4 cm. Stt: 0,3 cm.  

F709, fra ildsted AI613.  

2) 1 flekke av flint. Del av flintflekke, tilhørende del er katalogisert som C64280/2.  

Mål: Stl: 4,7. Stb: 1,5 cm. 

FF246, løsfunn fremkommet ved avtorving.  

 

3) 1 flekke av flint. Del av flintflekke, tilhørende del er katalogisert som C64280/1.  

Mål: Stl: 4,8 cm. Stb; 1,5 cm.  

FF247, løsfunn fremkommet ved avtorving.  

4-7) 4 kullprøver. Samtlige prøver ble vedartsbestemt ved Moesgaard Museum og 

radiologisk datert ved Tandemlaboratoriet, Uppsala Universitet: 

 

4) PK624, fra ildsted A613 i tuft A200. Vekt: 2,8 gram. Vedartsbestemt til bjørk. Deler av 

prøven forbrukt ved datering på bjørk: 1593 ± 29 BP, 419–544 calAD (2 sigma; Ua-

72218)  

 

5) PK A, kullprøve hentet ut av makroprøve PM949 fra tuft A200. Vekt: 1,5 gram. 

Vedartsbestemt til bjørk. Deler av prøven ble forbrukt ved datering på bjørk: 1548 ± 29 

BP, 433-586 calAD (2 sigma; Ua-72226) 

 

6) PK B, kullprøve hentet ut av makroprøve PM 1142 fra ildsted A613 i tuft A200. Vekt: 

5,4 gram. Vedartsbestemt til bjørk. Deler av prøven forbrukt ved datering på bjørk: 1547 

± 29, 434-590 calAD (2 sigma; Ua-72217) 

 

7) PK C, kullprøve hentet ut av makroprøve PM625, fra ildsted A313 i tuft A200. Vekt: 

0,78 gram. 

 

8) Hasselnøttskall. Fra sørvestre kvadrant, lag 2, av tuft A200. Vekt: 0,1 gram.  

Funnomstendighet: Funn og prøver innkommet ved prosjektet «E39 Mandal-Herdal» som 

omfattet arkeologiske utgravninger utført av Kulturhistorisk museum i perioden 19.04.–

16.07.2021 i Lyngdal og Lindesnes kommuner, Agder fylke, i forbindelse med ny E39 

Mandal–Lyngdal Øst. Lokalitetene ble registrert av daværende Vest-Agder 

fylkeskommune i 2017 (Wintervoll m.fl. 2018).  

Undersøkelsen omfattet 14 lokaliteter fra neolitikum til middelalder og nyere tid, der fem 

lokaliteter frembrakte prøvemateriale og/eller gjenstandsfunn: id 250166 Hedderheia: 

C65172.id 170372 Bjerland: C64285–64288, id 244369 Lauvstø: C64284; id 244291 

Loppeneset: C64282–64283, id 244290 Haugågeren: C64281, og id 250157 Panterheia: 

C64280. 
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Id 250157 Panterheia omfatter funn og prøver fra restene av en utmarkstuft som var 5,4 

meter lang og 3 meter bred. Det ble påvist og undersøkt et ildsted i tuftens nordlige del. 

Det ble ikke påvist andre anlegg på lokaliteten, som målte 127,44 m2 og ble undersøkt 

ved maskinell flateavdekking. Undergrunnen bestod av rødlige masser av sand, silt, 

humus og steiner.  

De radiologiske dateringene tyder på aktivitet i folkevandringstid, men flekken viser at 

området også har vært besøkt i steinalder. Fulle analyserapporter fra Moesgaard Museum 

(vedart) og Tandemlaboratoriet (C14) finnes som vedlegg i utgravningsrapporten (Arnli 

2023). 

Orienteringsoppgave: Lokaliteten lå på en flate 61 moh., ca. 445 meter nordøst for 

Lenefjorden i luftlinje, og ca. 278 meter i luftlinje nordøst for nærmeste bebyggelse, Lene 

12, 4580 Lyngdal. Koordinatene viser til midtre del av lokaliteten, ved tuft A200.  

Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 6445604,14, 

Ø:393135,71, H: 61,14.  

LokalitetsID: 250157. 

Litteratur:  

Arnli, M. 2023: Rapport, arkeologisk utgravning. E39 Mandal-Herdal delrapport. Tuft 

fra folkevandringstid. Panterheia, Lene 194/1. Lyngdal, Agder. Utgravningsrapport, 

Arkeologisk seksjon, Kulturhistorisk museum, UiO. Oslo. 

Wintervoll, J., R. Fredriksen og G. Sayej 2019: Arkeologiske registreringer. Mandal, 

Lindesnes og Lyngdal kommune. E39, Del 1 og Del 2. E39 Mandalselva – Røyskår. 

Agder fylkeskommune.  

Katalogisert av: Mathilde Arnli. 

 

11.3 PRØVER 

11.3.1 VEDANATOMISKE ANALYSERESULTATER 

Relevant fra Moesgaard Museum 
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11.3.2 14C DATERINGER 

Relevant fra Uppsala Universitet 
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11.4 TEGNINGER 
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11.5 FOTOLISTE 

Feltfoto Cf54032  

Bildenr. Motiv Tatt 
mot 

Fotograf Dato 

Cf54032_001.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking N Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_002.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking N Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_003.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking V Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_004.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking V Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_005.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking S Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_006.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking V Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_008.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking SØ Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_008.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking SØ Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_010.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking S Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_012.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking SØ Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_013.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking, med Sofia S Mathilde Arnli 10.05.2021 
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Cf54032_014.tif Arbeidsbilde, Panterheia før avdekking NV Mathilde Arnli 11.05.2021 

Cf54032_015.tif Arbeidsbilde, Panterheia, Sofia metallsøk SV Mathilde Arnli 11.05.2021 

Cf54032_016.tif Arbeidsbilde, Panterheia, Ivan og Sofia SV Mathilde Arnli 11.05.2021 

Cf54032_017.tif Arbeidsbilde, Panterheia, Sofia og Ivan V Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_018.tif Flekke, FF246 og FF247 V Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_019.tif Panterheia etter flateavdekking. V Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_021.tif Panterheia etter flateavdekking. NØ Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_022.tif Panterheia etter flateavdekking. N Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_023.tif Panterheia etter flateavdekking. N Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_024.tif Panterheia etter flateavdekking. N Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_025.tif Panterheia etter flateavdekking. N Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_026.tif Panterheia etter flateavdekking. SV Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_027.tif Panterheia etter flateavdekking. A200 N Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_028.tif Panterheia etter flateavdekking. A200 NV Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_029.tif Panterheia etter flateavdekking. A200 N Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54032_030.tif Panterheia etter flateavdekking. A200 Ø Mathilde Arnli 18.05.2021 

Cf54032_108.tif A613 i plan, dukket opp under rensing av lag 1, nordvestre 
kvadrant av A200. Panterheia 

Ø Sofia 
Falchenberg 

18.05.2021 

Cf54032_109.tif A200 i plan etter rens av lag 1 i NV og SØ kvadrant. Sofia og 
Sondre hjalp med bilde. 

V Mathilde Arnli 18.05.2021 

Cf54032_110.tif A200 i plan etter rens av lag 1 i NV og SØ kvadrant. Sofia og 
Sondre hjalp med bilde. 

V Mathilde Arnli 18.05.2021 

Cf54032_112.tif A200 i plan etter rens av lag 1 i NV og SØ kvadrant. Sofia og 
Sondre hjalp med bilde. 

Ø Mathilde Arnli 18.05.2021 

Cf54032_117.tif A200 NV kvadrant etter rens av lag 1. Sofia og Sondre hjalp 
med bilde. 

Ø Mathilde Arnli 18.05.2021 

Cf54032_118.tif A200 SØ kvadrant etter rens av lag 1. Sofia og Sondre hjalp 
med bilde. 

V Mathilde Arnli 18.05.2021 

Cf54032_121.tif A200 etter rens av lag 2 i NV og SØ kvadrant V Mathilde Arnli 18.05.2021 

Cf54032_123.tif SØ kvadrant i A200 etter rens av lag 2 V Mathilde Arnli 18.05.2021 

Cf54032_126.tif NV kvadrant i A200 etter rens av lag 2 Ø Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_333.tif A613 i plan S Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_335.tif A613 i plan S Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_337.tif A613 i profil Ø Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_338.tif A613 i profil Ø Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_339.tif A613 i profil Ø Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_341.tif A200 i plan etter en grovere rens av sø og sv kvadrant. Sondre 
og Mathilde tok bilde. 

V Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_342.tif A200 i plan etter en grovere rens av sø og sv kvadrant. Sondre 
og Mathilde tok bilde. 

V Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_343.tif A200 i plan etter en grovere rens av sø og sv kvadrant. Sondre 
og Mathilde tok bilde. 

NØ Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_344.tif A200 i plan etter en grovere rens av sø og sv kvadrant. Sondre 
og Mathilde tok bilde. 

NØ Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_346.tif A200 sø og sv kvadrant i plan etter en grovere rens. Sondre og 
Mathilde tok bilde. 

NØ Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_348.tif A200 sø kvadrant etter grovere rens. V Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_349.tif A200 sv kvadrant etter grovere rens. Ø Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_350.tif Heller øst for lokalitet Ø Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_351.tif Heller øst for lokalitet S Mathilde Arnli 19.05.2021 
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Cf54032_352.tif Heller øst for lokalitet SV Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_353.tif Heller øst for lokalitet SV Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54032_354.tif Funn i A316, kobberlegering? F709 V Sondre Bjercke 19.05.2021 

Cf54032_355.tif Funn i A316, kobberlegering? F709 V Sondre Bjercke 20.05.2021 

Cf54032_356.tif Arbeidsbilde, Sofia og Sonde graver A200. S Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_501.tif A200 i plan etter grovrens av alle kvadranter. Sondre hjalp med 
foto. 

NV Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_502.tif A200 i plan etter grovrens av alle kvadranter. Sondre hjalp med 
foto. 

NV Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_505.tif A200 i plan etter grovrens av alle kvadranter. Sofia hjalp med 
foto. 

N Sondre Bjercke 20.05.2021 

Cf54032_509.tif A200 i plan etter grovrens av alle kvadranter. Sofia hjalp med 
foto. 

S Sondre Bjercke 20.05.2021 

Cf54032_511.tif A200 i plan etter grovrens av alle kvadranter. Sofia hjalp med 
foto. 

V Sondre Bjercke 20.05.2021 

Cf54032_512.tif Bunn av SØ kvadrant i A200. V Sondre Bjercke 20.05.2021 

Cf54032_513.tif Bunn av SØ kvadrant i A200. NØ Sondre Bjercke 20.05.2021 

Cf54032_515.tif Bunn av SØ kvadrant i A200. Ø Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_516.tif Bunn av NV kvadrant i A200. S Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_517.tif Bunn av SØ kvadrant av A200 V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_519.tif Østlige profil i NV kvadrant av A200. Ø Sofia 
Falchenberg 

20.05.2021 

Cf54032_520.tif Østlige profil i NV kvadrant av A200. Ø Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_522.tif Vestlige profil i NØ kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_523.tif Vestlige profil i NØ kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_524.tif Vestlige profil i NØ kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_526.tif Vestlige profil i NØ kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_527.tif Vestlige profil i NØ kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_528.tif Vestlige profil i NØ kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_529.tif Vestlige profil i NØ kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_530.tif Vestlige profil i NØ kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

V Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_531.tif Østlige profil i NV kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

Ø Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_532.tif Østlige profil i NV kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

Ø Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_533.tif Østlige profil i NV kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

Ø Mathilde Arnli 20.05.2021 

Cf54032_534.tif Østlige profil i NV kvadrant av A200. Foto tatt med Sofia og 
Sondre, hjelp til skygge. 

Ø Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_535.tif Profil mot vest i A200, sø og nø kvadrant. V Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_536.tif Profil mot øst i A200, sv og nv kvadrant. Ø Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_537.tif Profil mot øst i A200, sv og nv kvadrant. Ø Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_538.tif nv kvadrant av A200, profil mot ø. Ø Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_539.tif Sv kvadrant av A200, profil mot ø. Ø Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_541.tif Sø kvadrant av A200, profil mot v. V Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_542.tif Nø kvadrant av A200, profil mot v. V Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_543.tif Lokalitet Panterheia før avreise. NØ Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_544.tif Lokalitet Panterheia før avreise. NØ Mathilde Arnli 21.05.2021 
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Cf54032_545.tif Lokalitet Panterheia før avreise. NØ Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_546.tif Lokalitet Panterheia før avreise. NØ Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_547.tif Lokalitet Panterheia før avreise, der gapahuk stod. NØ Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_548.tif Lokalitet Panterheia før avreise. V Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_549.tif Lokalitet Panterheia før avreise. V Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_550.tif Lokalitet Panterheia før avreise. S Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_551.tif Lokalitet Panterheia før avreise. S Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_552.tif Lokalitet Panterheia før avreise. S Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_553.tif Lokalitet Panterheia før avreise. S Mathilde Arnli 21.05.2021 

Cf54032_554.tif Lokalitet Panterheia før avreise. S Mathilde Arnli 10.05.2021 

Cf54032_555.tif Mobilbilde, A200 V Anette Sand-
Eriksen 

  

Cf54032_556.tif Mobilbilde, A200 Ø Anette Sand-
Eriksen 

  

Cf54032_557.tif Mobilbilde, A200 Ø Anette Sand-
Eriksen 

  

Cf54032_558.tif Mobilbilde, Flekke, FF246 og FF247 Ø Anette Sand-
Eriksen 

12.05.2021 

Cf54032_559.tif Mobilbilde, Flekke, FF246 og FF247 Ø Anette Sand-
Eriksen 

12.05.2021 

Cf54032_560.tif Mobilbilde, heller S Anette Sand-
Eriksen 

19.05.2021 

Cf54032_561.tif Mobilbilde, Sofia med metalldetektor S Anette Sand-
Eriksen 

20.05.2021 

 

Fotogrammetri Cf54033  

Bildenr Motiv Tatt mot Fotograf Dato 

Cf54033_427.tif Ortofoto av 3D modell 1 av A200, vedlegg i zippet 
mappe 

SØ Mathilde Arnli 12.05.2021 

Cf54033_428.tif Ortofoto av 3D modell 2 av A200, vedlegg i zippet 
mappe 

NV Mathilde Arnli 19.05.2021 

Cf54033_429.tif Ortofoto av 3D modell 3 av A200, vedlegg i zippet 
mappe 

SV Mathilde Arnli 20.05.2021 



Gnr./Bnr. 194/1. Lyngdal kommune  Saksnr. 2020/6057 

 

  

 52 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 

11.6 KART 

 



Gnr./Bnr. 194/1. Lyngdal kommune  Saksnr. 2020/6057 

 

  

 53 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 



Gnr./Bnr. 194/1. Lyngdal kommune  Saksnr. 2020/6057 

 

  

 54 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 



Gnr./Bnr. 194/1. Lyngdal kommune  Saksnr. 2020/6057 

 

  

 55 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 

 

11.7 ARKIVERT ORIGINALDOKUMENTASJON 

- Feltdagbok 


